Nhìn từ góc độ hiến pháp và chính trị học,
những gì diễn ra ở hòn đảo này trong thế kỷ qua
sẽ mang lại những bài học nhất định cho các
quốc gia đang ở thời kỳ chuyển đổi chậm hơn.

1. Sự ra đời và việc ngưng áp dụng hiến
pháp Đài Loan

Cuộc cách mạng Tân Hợi năm 1911 đã lật
đổ chế độ phong kiến và thiết lập nền Cộng hòa
tại Trung Quốc. “Hiến pháp lâm thời của Cộng
hòa Trung Hoa” năm 1912 được ban bố bởi
chính phủ tại Nam Kinh do Tôn Trung Sơn